
 
 

                                                                                                      

 
            

   
 
 
       N° de thèse : 40 
 
 

THÈSE 
 

 
Présentée 

¨ lôUFR Sciences de Sant® 
de Dijon 

 
 

pour lôobtention du Dipl¹me dô£tat 
de Docteur en Pharmacie 

 
 

soutenue publiquement le 17 septembre 2021 
 

par 
 

Andriot Bertrand 
 

Né le 18 juillet 1987 à Dijon 
 
 
 

Contamination des ressources dôEau Destin®e ¨ la Consommation Humaine par des R®sidus 
de Médicaments en France : état des lieux de la situation et moyens mis en îuvre pour traiter 

les eaux usées et collecter les Médicaments Non-utilisés 
 
 

 
 
 
JURY :  Mr Andres Cyrille   (Président) 
[...]
ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜύ ŀǾŀƴǘ ƭΩƛƴǘŜǊǾŜƴǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘŜ ŎƭŀǊƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ǇƘȅǎƛŎƻ-chimiques, en générant des quantités 

de boues Ǉƭǳǎ ŦŀƛōƭŜǎ ǉǳΩŀǾŜŎ ƭŜǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘŜ ƳƛŎǊƻ-organismes libres. 



67 
 

Les systèmes fixes sont de trois types que sont les lits bactériens, les disques biologiques et les procédés de 

biofiltration.  

¶ Lits bactériens 

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, préalablement décantées sur 

une masse de matériaux poreux ou caverneux (matériaux grossiers) qui sert de support aux micro-organismes (30). La 

figure 15 ci-dessous illustre le principe du lit bactérien. 

 

Figure 15 : {ŎƘŞƳŀǘƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ ǇǊƛƴŎƛǇŜ ŘΩǳƴ ƭƛǘ ōŀŎǘŞǊƛen. Source : Wikhydro (31) 

Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent à contre-courant à travers le film biologique 

jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et des 

bactéries anaérobies en profondeur (31). Le système du lit bactérien propose plusieurs avantages. Il est important de 

ǇǊŞŎƛǎŜǊ ǉǳŜ ŎŜ ǎȅǎǘŝƳŜ Ŝǎǘ ŀƴǘŞǊƛŜǳǊ ŀǳ ǎȅǎǘŝƳŜ ŘŜǎ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ƭƛōǊŜǎΣ Ŝǘ ǉǳΩƛƭ ŀǾŀƛǘ ŞǘŞ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛǾŜƳŜƴǘ ŀōŀƴŘƻƴƴŞ 

pour finalement redevenir une alternative fiable. 

5ΩǳƴŜ ǇŀǊǘ ǎƻƴ ŎƻǶǘ ŞƴŜǊƎŞǘƛǉǳŜ Ŝǎǘ Ǉƭǳǎ ŦŀƛōƭŜΣ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ ƭΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ Ǉƭǳǎ ǎƛƳǇƭŜ ǉǳΩŀǾŜŎ ƭŜǎ ōƻǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜǎ 

(32). Ce système génère des quantités inférieures de boues qui sont en général bien digérées. 

Enfin le système de lit bactérien apporte une bonne résistance aux surcharges organiques passagères, et une relative 

résistance aux surcharges hydrauliques passagères. 

Mais ce système a aussi des inconvénients avec une sensibilité au froid et au colmatage, un abattement limité de 

ƭΩŀȊƻǘŜ Ŝǘ Řǳ ǇƘƻǎǇƘƻǊŜΣ Ŝǘ ǇŜǳǘ şǘǊŜ ƭŀ ǎƻǳǊŎŜ ŘŜ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘ ŘΩƛƴǎŜŎǘŜǎΦ 

 

 

¶ Disques biologiques 

Suite à de nombreux problèmes techniques apparus dans les années 70, ce procédé est ŀǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ ǉǳŀǎƛƳŜƴǘ 

abandonné par les constructeurs français mais il est encore utilisé dans les pays germaniques et scandinaves. En France 

les disques biologiques sont le plus souvent utilisés pour des gammes de capacité allant de 300 à 1 000 équivalents-

habitants. Le principe des disques biologique est schématisé dans la figure suivante. 



68 
 

 

Figure 16 : Schématisation du principe des disques biologiques. Source : Wikhydro (33) 

Le support est constitué par une série de disques assemblés en parallèle (batteries de disques ou modules) de 2 à 3 

mètres de diamètre, formant une masse feuilletée qui tourne autour d'un axe horizontal à raison de 1 à 2 tours/minute 

(33). Les micro-organismes sont fixés sur ces disques. 

De par la rotation la biomasse se ǊŜǘǊƻǳǾŜ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎƻƴǘŀŎǘ ŀǾŜŎ ƭΩŜŀǳ Ł ǘǊŀƛǘŜǊ puis ƭΩƻȄȅƎŝƴŜ ŘŜ ƭΩŀƛǊΦ [ŀ 

biomasse en excès se détache des disques et est recueillie dans un clarificateur en second étage. 

[ΩŀǾŀƴǘŀƎŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ŘŜ ŎŜ ǎȅǎǘŝƳŜ Ŝǎǘ ǉǳΩƛƭ ǇŜǊƳŜǘ ǳƴ ŜƴŎƻƳōǊŜƳŜƴt très réduit tout en permettant une surface de 

ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ Ŝǘ ŘΩŞŎƘŀƴƎŜ ǘǊŝǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƳƛŎǊƻ-ƻǊƎŀƴƛǎƳŜǎΣ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ мрл Ł нлл Ƴ2/m3. En 

permettant une surface très grande de développement pour les micro-organismes, et en assurant une oxygénation 

alternée par la rotation du système, la biomasse se développe facilement et peut conduire à des abattements très 

importants des masses carbonées et azotées. 

Un des inconvénients majeurs de ce système est que le faible espacement entre les disques induit un risque de 

colmatage. Cela implique la présence ŘΩǳƴ ŘŞŎŀƴǘŜǳǊ ǇǊƛƳŀƛǊŜ Ŝǘ ƛƴǘŜǊŘƛǘ ǘƻǳǘŜ ǊŜŎƛǊŎǳƭŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ōƻǳŜǎ. 

[ΩŜƴŎƻƳōǊŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŀǇǇŀǊŜƛƭs est très réduit, la surface spécifique de contact étant comprise entre 150 et 210 m2/m3. 

!ǳŎǳƴŜ ŘƻƴƴŞŜ ŘŜ ƭŀ ƭƛǘǘŞǊŀǘǳǊŜ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ŘŜ ǊŜƴǎŜƛƎƴŜǊ ǎǳǊ ƭΩŜŦŦƛŎŀŎƛǘŞ ŘŜ ŎŜ ǘȅǇŜ ŘŜ ǎȅǎǘŝƳŜ Ǿƛǎ-à-vis de 

ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜǎ wŘa ƴΩŀ ŞǘŞ ƛŘŜƴǘƛŦƛŞŜΣ Ƴŀƛǎ ƻƴ ǇŜǳǘ ƛmaginer que ce type de système présente des caractéristiques 

ǎƛƳƛƭŀƛǊŜǎ ŀǳȄ ŀǳǘǊŜǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŜǎ wŘaΣ ƭΩŀǾŀƴǘŀƎŜ ƳŀƧŜǳǊ Ŏƻƴǎƛǎǘŀƴǘ Ł ŘŞƳǳƭǘƛǇƭƛŜǊ ƭŜǎ ǎǳǊŦŀŎŜǎ 

ŘΩŞŎƘŀƴƎŜǎ ǘƻǳǘ Ŝƴ ǎΩŀǎǎǳǊŀƴǘ ŘΩǳƴŜ ōƻƴƴŜ ƻȄȅƎŞƴŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ōƛƻƳŀǎǎŜΦ 

¶ Biofiltres bactériens 

Les biofiltres bactériens sont des procédés biologiques intensifs récents (les vitesses des réactions chimiques sont 

élevées) utilisant des supports fins, par opposition aux supports grossiers des lits bactériens et disques biologiques. 

Les ōƛƻŦƛƭǘǊŜǎ ōŀŎǘŞǊƛŜƴǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŘŞǾŜƭƻǇǇŞǎ ŀǳ ŘŞōǳǘ ŘŜǎ ŀƴƴŞŜǎ ул ǇƻǳǊ ǇŀƭƭƛŜǊ ƭŜǎ ƛƴŎƻƴǾŞƴƛŜƴǘǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ 

boues activées. Ils assurent une double fonction : 

¶ la transformation biologique des matières organiques et azotées par les bactéries fixées ; 

¶ la rétention physique des matières en suspension, notamment des boues produites en excès. 

5Ŝ ŎŜ Ŧŀƛǘ ƭŀ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ŘΩǳƴ ŎƭŀǊƛŦƛŎŀǘŜǳǊ Ŝǎǘ ƛƴǳǘƛƭŜΦ [Ŝǎ ƳŞŎŀƴƛǎƳŜǎ Ƴƛǎ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ Řŀƴǎ ƭŜǎ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ŘŜ ōƛƻŦƛƭǘǊŀǘƛƻƴ 

incluent la filtration, l'adsorption et l'absorption. 

[Ŝǎ ōƛƻŦƛƭǘǊŜǎ ǎƻƴǘ ƭŜ Ǉƭǳǎ ǎƻǳǾŜƴǘ ǳǘƛƭƛǎŞǎ ǇƻǳǊ ŘŜǎ ǎǘŀǘƛƻƴǎ ŘΩŞǇǳǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊŜ Ł 10 000 équivalents-

habitants (EH), car ils peǊƳŜǘǘŜƴǘ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ǾƻƭǳƳŜǎ ŘΩŜŀǳȄ ǳǎŞŜǎ ǘǊŝǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΣ Ƴais de par leur aspect 

ƳƻŘǳƭŀƛǊŜΣ ƛƭǎ ǎΩŀŘŀǇǘŜƴǘ également à des ǎǘŀǘƛƻƴǎ ŘΩŞǇǳǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊŜΦ 

[Ŝǎ ōƛƻŦƛƭǘǊŜǎ ōŀŎǘŞǊƛŜƴǎ ǇǊŞǎŜƴǘŜƴǘ ǳƴ ŀǾŀƴǘŀƎŜ Ŝƴ ǘŜǊƳŜǎ ŘŜ ǎǳǊŦŀŎŜ ŘΩŞŎƘŀƴƎŜ Ǉƻur les micro-organismes. La surface 

ŘΩŞŎƘŀƴƎŜ Ŝǎǘ ōŜŀǳŎƻǳǇ Ǉƭǳǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ ǉǳŜ ǇƻǳǊ ŘŜǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ƭƛōǊŜǎ Ŝƴ ŎǳƭǘǳǊŜ όōƻǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜǎύ où l'état floculé, 

favorable à une bonne clarification, n'est pas optimal pour la diffusion de l'oxygène et des substrats. La surface 

spécifique est également beaucoup plus importante que dans le cas des lits bactériens classiques. Classiquement les 

http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Filtration_(HU)
http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Adsorption_(HU)
http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Absorption_(HU)
http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Lit_bact%C3%A9rien_(HU)


69 
 

micro-organismes sont fixés sur des supports granulaires de taille inférieure à 4 ou 5 mm, offrant une surface 

spécifique développée de l'ordre de 6 500 m2/m3. 

Ces caractéristiques permettent d'obtenir des rendements épuratoires conformes aux normes de rejets habituelles 

sur des ouvrages de taille réduite fonctionnant à des charges volumiques élevées (exprimées en kg DBO5/m3/j), tant 

pour l'élimination de la pollution carbonée que pour la nitrification-dénitrification. 

[Ŝǎ ōƛƻŦƛƭǘǊŜǎ ǇǊŞǎŜƴǘŜƴǘ ŘŜǎ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜǎ ŘΩŞǇǳǊŀǘƛƻƴ ǘǊŝǎ ōƻƴƴŜs et adaptées à des volumes très importants 

ŎƻƳƳŜ ŎΩŜǎǘ ƭŜ Ŏŀǎ Řŀƴǎ ŘŜǎ ŀƎƎƭƻmérations de taille moyenne et supérieure. 

/ƻƳƳŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘŜǎ ōƻǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜǎΣ ŘŜǎ ƭƛǘǎ ōŀŎǘŞǊƛŜƴǎ Ŝǘ ŘŜǎ ŘƛǎǉǳŜǎ ōƛƻƭƻƎƛǉǳŜǎΣ ƭΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ 

ǎǳǊŦŀŎŜ ŘΩŞŎƘŀƴƎŜ ƴŜ ǇŜǳǘ şǘǊŜ ǉǳŜ ǘǊŝǎ ŦŀǾƻǊŀōƭŜ ŀǳ ǘǊŀǾŀƛƭ ŘŜǎ ƳƛŎǊƻ-organismes, mais aucune donnée de 

ōƛōƭƛƻƎǊŀǇƘƛŜ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ǎƻƴ ŜŦŦƛŎŀŎƛǘŞ ǎǳǇǇƻǎŞŜ ǎǳǊ ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜǎ wŘa ƴΩŀ ŞǘŞ ǘǊƻǳǾŞe. 

 

[ΩƻǇǘƛƳƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ŘŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ wŘa Řŀƴǎ ƭŜǎ {¢9t ǇŜǳǘ şǘǊŜ ƳƻŘǳƭŞŜ ǇƻǳǊ ǊŞǇƻƴŘǊŜ Ł ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜ ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ 

dont la résistance est connue, et les systèmes les plus modernes utilisant des bioréacteurs à cultures fixes semblent 

plus efficaces notamment en générant moins de boues résiduelles. Cependant la comparaison stricte de leurs 

performances vis-à-Ǿƛǎ ŘŜ ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜǎ wŘa ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŎƭŀƛǊŜƳŜƴǘ Şǘŀōlie à ce jour. 

 

II.3.b. Panorama des procédés complémentaires de traitements tertiaires avancés 

[ΩƻǇǘƛƳƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜǎ wŘa Řŀƴǎ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŜŀǳȄ ǳǎŞŜǎ Ŝǎǘ systématiquement améliorée par des 

phases de traitements tertiaires. Parmi ces traitements tertiaires, des procédés complémentaires se sont développés 

depuis plusieurs années. Ces procédés sont connus depuis plusieurs décennies mais leurs applications possibles au 

niveau industriel pour équiper des STEP était auparavant difficilement concevable du fait de coûts très importants. 

!ǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ ƭŜǳǊǎ ŎƻǶǘǎ ŀȅŀƴǘ ŘƛƳƛƴǳŞǎΣ ŎŜǊǘŀƛƴǎ ǎƻƴǘ ƛƴǘŞƎǊŞǎ Řŀƴǎ ŘŜǎ {¢9t ŜȄƛǎǘŀƴǘŜǎ ό{¢9t ŀƴŎƛŜƴƴŜǎ ǊŜƳƛǎŜƴǘ Ł 

niveau pour répondre aux exigences réglementaires en vigueur) ou bien dans de nouveaux complexes en construction. 

5Ŝ ǇŀǊ ƭŜǳǊ ƳƻŘŜ ŘΩŀŎǘƛƻƴΣ ŎŜǎ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ŎƻƳǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜǎ ǎƻƴǘ ŀǇǇŜƭŞǎ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ ŀǾŀƴŎŞǎΦ Ils sont placés en 

ŀǾŀƭ ŘŜǎ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ŎƻƳǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜǎ ŘŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ Řƛǘǎ ŘΩŀŦŦƛƴŀƎŜΣ Řƻƴǘ ƭŜ ōǳǘ Ŝǎǘ ŘŜ ŘƛƳƛƴǳŜǊ ƭŀ ŎƻƴŎŜƴǘǊŀǘƛƻƴ 

en matières en suspension (MES). 

Ces procédés tertiaires avancés sont de trois types généraux :  

¶ tǊƻŎŞŘŞǎ ŘΩƻȄȅŘŀǘƛƻƴ 

o Simple : Ozonation (03) et rayonnements ultra-violets (UV) 

o Procédés dΩOxydation Avancés (POA) Υ ŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ŘΩƻȄȅŘŀǘƛƻƴ 

Á Ozonation + rayonnements UV 

Á hȊƻƴŀǘƛƻƴ Ҍ ǇŜǊƻȄȅŘŜ ŘΩƘȅŘǊƻƎŝƴŜ όI202) 

Á tŜǊƻȄȅŘŜ ŘΩƘȅŘǊƻƎŝƴŜ Ҍ rayonnements UV 

Á Chloration 

Á Procédé de Fenton Υ ǊŞŀŎǘƛƻƴ ŎŀǘŀƭȅǘƛǉǳŜ ŜƴǘǊŜ ƭŜ ǇŜǊƻȄȅŘŜ ŘΩƘȅŘǊƻƎŝƴŜ Ŝǘ ƭΩƛƻƴ ŦŜǊǊŜǳȄ όCŜ2+) 

 

¶ Procédés membranaires 

o Microfiltration, ultrafiltration et nanofiltration 

o Osmose inverse 

 

 

¶ tǊƻŎŞŘŞǎ ŘΩŀŘǎƻǊǇǘƛƻƴ 

o Charbon actif en grain (CAG) 

o Charbon actif en poudre 

 

http://wikhydro.developpement-durable.gouv.fr/index.php/Nitrification-d%C3%A9nitrification_(HU)


70 
 

Lƭ ŜȄƛǎǘŜ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ǇƻǳǊ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘŜ ǊŀŘƛŎŀǳȄ ƻȄȅƎŞƴŞǎ ǘŜƭƭŜ ǉǳŜ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩǳƭǘǊŀǎƻƴǎ Ł 

hautes fréquenceǎ Ƴŀƛǎ ƭŜǳǊ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ Ł ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ƛƴŘǳǎǘǊƛŜƭƭŜ ƴΩŜǎǘ ŀŎǘǳŜƭƭŜƳŜƴǘ Ǉŀǎ ǳƴŜ ǎƻƭǳǘƛƻƴ ŀŘŀǇǘŞŜ. 

A noter que certains de ces procédés tertiaires sont utilisés en amont dans certaines STEP (avant les procédés 

secondaires), notamment pour éviter la surcharge des éléments mécaniques en aval (pompes et filtres), pour amorcer 

la dégradation des molécules organiques ou bien encore pour réduire la production de boues, mais leur utilisation en 

ŀƳƻƴǘ Řǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǎŜŎƻƴŘŀƛǊŜ όƻǳ ŎƻƴƧƻƛƴǘŜƳŜƴǘύ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŘŜǎǘƛƴŞŜ Ł ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ ǘŜƭƭŜǎ ǉǳŜ ƭŜǎ 

RdM. 

 

II.3.c. !ŘŘƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴŜ ǇƘŀǎŜ ŘŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ tertiaire à ƭΩƻȊƻƴŜ 

II.3.c.1) Principes généraux ŘŜ ƭΩƻȊƻƴŀǘƛƻƴ 

[Ŝ ŘƻƳŀƛƴŜ ŘΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƻȊƻƴŜ Ŝǎǘ ǾŀǎǘŜ Řǳ Ŧŀƛǘ ŘŜ ǎŀ ŦƻǊǘŜ ǊŞŀŎǘƛǾƛǘŞΦ 5ŀƴǎ ƭŜ ŘƻƳŀƛƴŜ Řǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭΩŜŀǳ ƛƭ 

ǎΩŞǘŜƴŘ ŘŜ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩŜŀǳ ŘŜ ŎƻƴǎƻƳƳŀǘƛƻƴ Ł ƭΩŞǇǳǊŀǘƛƻƴ ŘΩŜŀǳȄ ǊŞǎƛduaires industrielles. 

[ΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƻȊƻƴŜ Řŀƴǎ ƭŜ ŘƻƳŀƛƴŜ ŘŜǎ ŜŀǳȄ ǊŞǎƛŘǳŀƛǊŜǎ ǊŞǇƻƴŘ Ł ŘŜǎ ƻōƧŜŎǘƛŦǎ ǾŀǊƛŞǎΦ 

Après traitement physico-ŎƘƛƳƛǉǳŜ ƻǳ ōƛƻƭƻƎƛǉǳŜΣ ƭΩƻȊƻƴŀǘƛƻƴ ǇŜǊƳŜǘ ŘŜ Υ 

¶ désinfecter les eaux traitées tout en diminuant la DCO résiduelle de 20 % au minimum, avant réutilisation 

ou rejet dans les zones protégées ; 

¶ ŘŞŎƻƭƻǊŜǊ Ŝǘ ŘΩŞƭƛƳƛƴŜǊ п Ł у ƳƎ ϊ [ς1 ŘŜ ŘŞǘŜǊƎŜƴǘǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŜŀǳȄ ŀǾŜŎ ǳƴŜ ŘƻǎŜ ŘΩƻȊƻƴŜ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ ол 

mg.L-1. 

5ŀƴǎ ƭŜǎ ǇǊƻŎŞŘŞǎ ŘŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ Ł ōƻǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜǎΣ ƭΩƛƴƧŜŎǘƛƻƴ ŘΩƻȊƻƴŜ Ŝƴ ŘŞrivation réduit la production de boues tout 

en améliorant la qualité des flocs biologiques. La réaction est rapide et nécessite un réacteur non-conventionnel à 

forte agitation qui crée une importante surface ŘΩŞŎƘŀƴƎŜΦ 

Dans le traitement des boues biologiques en excès issues de la digestion anaérobie ou de la stabilisation aérobie, 

ƭΩƻȊƻƴŜ ŀƳŞƭƛƻǊŜ ƭŀ ŘŞǎƘȅŘǊŀǘŀǘƛƻƴ Ŝǘ ƭΩŞǇŀƛǎǎƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ōƻǳŜǎ ŀǾŜŎ ǳƴ ŜŦŦŜǘ ōŞƴŞŦƛǉǳŜ ǎǳǊ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ ŘΩƻŘŜǳǊǎΦ 

tŀǊ ǎƻƴ ŀŎǘƛƻƴ ǘǊŝǎ ƻȄȅŘŀƴǘŜΣ ƭΩƻȊƻƴŜ ǇŜǳǘ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ǇŜǊƳŜǘǘǊŜ ŘΩŞƭƛƳƛƴŜǊ ŘŜǎ ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ ǇƘŀǊƳŀŎŜǳǘƛǉǳŜǎ présentes 

Řŀƴǎ ƭΩŜŀǳ ŀǇǊŝǎ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘǎ ǎŜŎƻƴŘŀƛǊŜ Ŝǘ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ au sein des STEP. 

 

II.3.c.2) .ƻǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜ ǎǳƛǾƛŜ ŘΩǳƴŜ ƻȊƻƴŀǘƛƻƴ ǎƛƳǇƭŜ Υ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ ƭΩŞǘǳŘŜ {LtL.9[ 

[ΩŞǘǳŘŜ ƳŜƴŞŜ ǎǳǊ ƭŜ ǎƛǘŜ ǇƛƭƻǘŜ ŘŜ .ŜƭƭŜŎƻƳōŜ (SIPIBEL) ǇǊƻǇƻǎŜ ŘŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƻȊƻƴŜ ǎǳǊ ŎŜǊǘŀƛƴŜǎ 

ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ ǇƘŀǊƳŀŎŜǳǘƛǉǳŜǎ Řƻƴǘ ƭŜ ǘŀǳȄ ŘΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘ Ŝǎǘ ŦŀƛōƭŜ ǾƻƛǊŜ ǘǊŝǎ ŦŀƛōƭŜ (21). Les résultats mettent en 

ŞǾƛŘŜƴŎŜ ǳƴŜ ŜŦŦƛŎŀŎƛǘŞ ŘŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŞƭŜǾŞŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ мл ŎƻƳǇƻǎŞǎ ǇƘŀǊƳŀŎŜǳǘƛǉǳŜǎ ŞǘǳŘƛŞǎ Ŝǘ ŎŜ Řŝǎ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ 

ŦŀƛōƭŜǎ ŘƻǎŜǎ ŘΩƻȊƻƴŜ όп Ł р ƳƎκ[ ŘΩh3).  

Les rendements obtenus pour chacune des 10 molécules sont représentés dans la figure 17. 



71 
 

 

Figure 17 : Efficacité des traitements biologiques seuls et avec ozonation. Source SIPIBEL (21) 

Légende :  

En bleu sont indiqués les rendements obtenus avec des boues activées. 

En rouge sont indiqués les rendements obtenus avec des procédés biologiques de type culture fixée. 

En vert sont indiqués les rendements obtenus avec des boǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜǎ Ҍ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ Ł ƭΩƻȊƻƴŜ ŦŀƛōƭŜ ŘƻǎŜΦ 

Les composés les moins réfractaires aux traitements sont soulignés en bleu. 

Avec le système des boues activées, sur les 10 molécules testées п ƻƴǘ ŘŜǎ ǘŀǳȄ ŘΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘǎ ŞƭŜǾŞǎ Ł ǘǊŝǎ ŞƭŜǾŞǎ όҔ 

тл҈ύΦ /Ŝǎ ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ ǎŜƴǎƛōƭŜǎ ǎƻƴǘ ƭŜ ǇŀǊŀŎŞǘŀƳƻƭΣ ƭŜ ƪŞǘƻǇǊƻŦŝƴŜΣ ƭΩŀŎƛŘŜ ǎŀƭƛŎȅƭƛǉǳŜ Ŝǘ ƭΩƛōǳǇǊƻŦŝƴŜΦ ! ƭΩƛƴǾŜǊǎŜΣ ƭŀ 

carbamazépine, le sulfaméthoxazole, le propanolol, ƭΩaténolol, le diclofénac et ƭΩéconazole présentent des abattements 

moyens (sulfaméthoxazole et aténolol) voire faibles ou très faibles. Ces résultats sont en accords avec les précédentes 

constatations. hƴ ƴƻǘŜ ǇŀǊ ŀƛƭƭŜǳǊǎ ǉǳŜ ƭŜ ǎȅǎǘŝƳŜ ŘŜǎ ōƻǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜǎ ǇŜǊƳŜǘ ŘŜǎ ǘŀǳȄ ŘΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘǎ négatifs (autre 

Ŧŀœƻƴ ŘΩŜȄǇǊƛƳŜǊ ǉǳŜ ƭŜǎ ǘŀǳȄ ǎƻƴǘ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊǎ Ł м ŎƻƳƳŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ŜȄŜƳǇƭŜǎ ǇǊŞŎŞŘŀƴǘύ pour la carbamazépine et le 

ŘƛŎƭƻŦŞƴŀŎΣ ŎŜ ǉǳƛ ǎǳƎƎŝǊŜƴǘ ŎƻƳƳŜ ƴƻǳǎ ƭΩŀǾƻƴǎ ŘŞŎǊƛǘ ŀǳǇŀǊŀǾŀƴǘ ŘŜǎ ƳŞŎŀƴƛǎƳŜǎ ŘŜ ǊŜŎƻƴǾŜǊǎƛƻƴ ŘŜ ƳŞǘŀōƻƭƛǘŜǎ 

en molécules mères. 

Avec le système des cultures fixes, les résultats ƴŜ ƳƻƴǘǊŜƴǘ Ǉŀǎ ŘŜ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜ ǇƻǳǊ ƭΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘ Řǳ ǇŀǊŀŎŞǘŀƳƻƭΣ ŘŜ 

ƭΩƛōǳǇǊƻŦŝƴŜ Ŝǘ Řǳ ƪŞǘƻǇǊƻŦŝƴŜ ǉǳƛ ǊŜǎǘŜƴǘ ǘǊŝǎ ŞƭŜǾŞǎΦ [Ŝǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ƻōǘŜƴǳǎ ǇƻǳǊ ƭΩŀŎƛŘŜ ǎŀƭƛŎȅƭƛǉǳŜΣ ƭŜ ŘƛŎƭƻŦŞƴŀŎΣ 

ƭΩŀǘŞƴƻƭƻƭΣ ƭŜ propanolol et la carbamazépine sont très similaires, et montrent que pour les molécules les plus 

ǊŞŦǊŀŎǘŀƛǊŜǎ όŎŀǊōŀƳŀȊŞǇƛƴŜΣ ŘƛŎƭƻŦŞƴŀŎ Ŝǘ ŞŎƻƴŀȊƻƭŜύ ƭΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘ ǊŜǎǘŜ ǘǊŝǎ ŦŀƛōƭŜ ŀǳǎǎƛ ōƛŜƴ Ŝƴ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ƭƛōǊŜǎ ǉǳΩŜƴ 

cultures fixes. Sur les 10 molécules testées, aucune ne présentent un abattement supérieur avec les systèmes de 

ŎǳƭǘǳǊŜǎ ŦƛȄŞǎ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳȄ ŎǳƭǘǳǊŜǎ ƭƛōǊŜǎΣ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎƛŘŜ ǎŀƭƛŎȅƭƛǉǳŜ Ƴŀƛǎ ƭŀ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜ Ŝǎǘ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊŜ Ł мл҈Φ 

Comme pour le système des boues activées, les cultures ŦƛȄŜǎ ǇǊŞǎŜƴǘŜƴǘ ŘŜǎ ǘŀǳȄ ŘΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘ ƴŞƎŀǘƛŦǎ ǇƻǳǊ ƭŜ 

ŘƛŎƭƻŦŞƴŀŎ Ŝǘ ƭΩŞŎƻƴŀȊƻƭŜΣ ǎǳƎƎŞǊŀƴǘ ŎƻƳƳŜ ǇƻǳǊ ƭŜ ǎȅǎǘŝƳŜ Ł ŎǳƭǘǳǊŜ ƭƛōǊŜ ǉǳŜ ŘŜǎ ǇƘŞƴƻƳŝƴŜǎ ŘŜ ǊŜŎƻƴǾŜǊǎƛƻƴ ŘŜ 

métabolites en molécules mères ont lieu. 

Avec le système des boues activées ŎƻǳǇƭŞŜǎ Ł ǳƴ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ Ł ƭΩƻȊƻƴŜ ŦŀƛōƭŜ ŘƻǎŜΣ ƭŜǎ ŀōŀǘǘŜƳŜƴǘǎ ǇƻǳǊ 

ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ мл ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ ǎƻƴǘ ǘƻǳǎ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊǎ Ł тл҈Φ tŀǊƳƛ ƭŜǎ ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ǊŞŦǊŀŎǘŀƛǊŜǎ Ł ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴΣ ƭŜ 

ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ Ł ƭΩƻȊƻƴŜ ǇŜǊƳŜǘ ŘΩŀǳƎƳŜƴǘŜǊ ǘǊŝǎ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜƳŜƴǘ ƭΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘ de la carbamazépine (80%), du 

ǎǳƭŦŀƳŞǘƘƻȄŀȊƻƭŜ όфр҈ύΣ Řǳ ǇǊƻǇŀƴƻƭƻƭ όмлл҈ύΣ ŘŜ ƭΩŀǘŞƴƻƭƻƭΣ Řǳ ŘƛŎƭƻŦŞƴŀŎ όмлл҈ύ Ŝǘ ŘŜ ƭΩŞŎƻƴŀȊƻƭŜ όтл҈ύΦ [ΩŜŦŦƛŎŀŎƛǘŞ 

ŘŜ ƭΩƻȊƻƴŜ ǎǳǊ ƭŜǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘΩŀōŀǘǘŜƳŜƴǘǎ Ŝǎǘ ƛƴŎƻƴǘŜǎǘŀōƭŜ Ŝǘ ǇŜǊƳŜǘ ŘΩƻōǘŜƴƛǊ ŘŜǎ ǘŀǳȄ ǎoit très élevés soit de 100%. 



72 
 

/ƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭŀ ŎŀǊōŀƳŀȊŞǇƛƴŜΣ ƭŜ ŘƛŎƭƻŦŞƴŀŎ Ŝǘ ƭΩŞŎƻƴŀȊƻƭŜΣ ƭŜ ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩƻȊƻƴŀǘƛƻƴ Ŝƴ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ ŀǇǊŝǎ 

passage dans des bioréacteurs à cultures libres ǇŜǊƳŜǘ ŘΩŞƭƛƳƛƴŜǊ ŎŜǎ ƳƻƭŞŎǳƭŜǎ ŘŜ ƳŀƴƛŝǊŜ ǘǊŝǎ ŜŦŦƛŎŀŎŜ ƳşƳŜ ǎƛ des 

phénomènes de reconversion de métabolites en molécules mères ont eu lieu juste avant. Le rendement moyen de 

ƭΩŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴ ōƻǳŜǎ ŀŎǘƛǾŞŜǎ Ŝǘ ƻȊƻƴŀǘƛƻƴ Ł ŦŀƛōƭŜ ŘƻǎŜ Ŝǎǘ ŘŜ 92 %, avec un minimum de 70 % ǇƻǳǊ ƭΩŞŎƻƴŀȊƻƭŜΦ 

Ces résultats sont très encouragŜŀƴǘǎ Ŝǘ ƳƻƴǘǊŜƴǘ ǉǳŜ ƭŜ ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩƻȊƻƴŜ Ŝǎǘ ǳƴŜ ǎƻƭǳǘƛƻƴ ǘǊŝǎ ŜŦŦƛŎŀŎŜ ǇƻǳǊ 

ƭΩŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴ ŘŜ wŘa ŘŜǎ ŜŀǳȄ ǳǎŞŜǎΦ 

aŀƛǎ ƭŜ ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ƭΩƻȊƻƴŀǘƛƻƴ ƛƳǇƻǎŜ ǎȅǎǘŞƳŀǘƛǉǳŜƳŜƴǘ ǳƴŜ ǇƘŀǎŜ ŘŜ ŦƛƭǘǊŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ŎƘŀǊōƻƴ ŀŎǘƛŦΦ 9ƴ ŜŦŦŜǘΣ Ŏe type de 

ǇǊƻŎŞŘŞ ŘΩƻȄȅŘŀǘƛƻƴ ŀǾancée est soumis à autorisation car peut entrainer la formation de sous-produits en réagissant 

ŀǾŜŎ ŘΩŀǳǘǊŜǎ Ǉƻƭƭǳŀƴǘǎ ǇǊŞǎŜƴǘǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŜŀǳȄ ǳǎŞŜǎ όƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ŀǾŜŎ ƭŜǎ ǇŜǎǘƛŎƛŘŜǎ) et formant des bromates. En 

ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜΣ ƭΩƻȊƻƴŀǘƛƻƴ Ŝǎǘ ǉǳŀǎƛ-systématiquement couplée à une filtration biologique sur charbon actif en grains 